项目 期末外币金额 折算汇率 期末折算人民币金额

货币资金

其中：美元 37 6.6312 248

港币 2 0.8547 2

欧元 4 7.3750 27

印尼卢比 182,000 0.0005 91

小计   --   -- 368

应收账款

其中：美元 53 6.6312 351

欧元 17 7.3750 123

小计   --   -- 474

应付账款

其中：美元 89 6.6312 590

欧元 17 7.3750 126

英镑 2 8.9212 19

小计   --   -- 735

一年内到期的长期借款

其中：日元 4,419 0.0645 285

欧元 8 7.3750 58

小计   --   -- 343

长期借款

其中：美元 70 6.6312 463

日元 38,822 0.0645 2,504

小计   --   -- 2,967

2016 年半年度报告

114

六、 合并范围的变更

1、 同一控制下企业合并

(1)基本情况

于 2015 年 10 月 23 日，本公司与神华集团分别订立了国华徐州发电有限公司(以下简称“

徐州发电公司”)股权转让协议、神华国华(舟山)发电有限责任公司(以下简称“舟山发电公

司”)股权转让协议及宁夏国华宁东发电有限公司(以下简称“宁东发电公司”)股权转让协

议。根据上述协议，本集团同意分别以人民币 3,997 百万元、人民币 867 百万元及人民币

522 百万元向神华集团收购其持有的徐州发电公司 100%股权、舟山发电公司 51%股权及宁

东发电公司 100%股权，同时约定自评估基准日至交割日期间(“过渡期间”)增加或减少的
净资产由神华集团享有或承担，对价合计人民币 5,695 百万元。

同一控制下企业合并的判断依据：于企业合并前及合并后，本公司、徐州发电公司、舟山

发电公司及宁东发电公司的最终控制方均为神华集团。

于 2015 年 10 月 30 日，本公司已支付除过渡期间综合收益外的收购对价人民币 5,386 百万

元，三家电厂股权转让协议生效日当月的最后一日为交割日，因此本集团于 2015 年 10 月

31 日本公司取得三家电厂的控制权。

针对上述同一控制下企业合并，本财务报表重述了 2015 年 1 月 1 日至 6 月 30日止期间的

比较数据。同一控制下企业合并对于 2015 年 1月 1日至 2015 年 6 月 30 日止期间合并经营

成果和合并现金流量的影响如下：

人民币百万元

  本集团(重述前)
同一控制下企业合并

对比较期数据的影响
本集团(重述后)

收入  87,783   2,218   90,001

净利润  16,071   408   16,479

其他综合收益总额  82 (5) 77

每股收益(人民币元)  0.590 0.017  0.607

经营活动现金净流量  30,911   1,278   32,189

投资活动现金净流量  (11,623)   (133)   (11,756)

筹资活动现金净流量  (3,653)   (1,138)   (4,791)

现金及现金等价物净增加额  15,629   7   15,636

http://quotes.money.163.com/hkstock/00370.html

2016 年半年度报告

115

七、 在其他主体中的权益

(一)、在子公司中的权益

(1)企业集团的构成

1、重要子公司情况

(1)通过设立或投资等方式取得的重要子公司

 人民币百万元

子公司全称 注册地 主要经营地 注册资本 经营范围
期末实际

出资额

直接持股

比例(%)

间接持股

比例(%)

表决权

比例(%)

是否合

并报表

神华销售集团有限公司(“销售集团”)* 北京市 北京市 1,889 煤炭销售 1,982 100 - 100 是

神皖能源有限责任公司(“神皖能源”)* 安徽省 安徽省 4,696 煤炭销售 2,395 51 - 51 是

神华澳大利亚 澳大利亚 澳大利亚 400 百万澳元 煤炭开采及发展，生产及销售电力 1,900 - 100 100 是

神华沃特马克 澳大利亚 澳大利亚 350 百万澳元 煤炭开采及发展，生产及销售电力 350 百万澳元 - 100 100 是

国华印尼南苏* 印度尼西亚 印度尼西亚 63 百万美元 煤炭开采及发展，生产及销售电力 316 70 - 70 是

定州发电*(注) 河北省 河北省 1,561 生产及销售电力 1,032 41(注) - 41(注) 是

神华(福建)能源有限责任公司* 福建省 福建省 2,098 生产及销售电力 2,098 100 - 100 是

神华准池铁路有限责任公司* 山西省 山西省 4,710 提供运输服务 4,004 85 - 85 是

中国神华海外开发投资有限公司* 中国香港 中国香港 4,500 百万港币 投资控股 4,213 100 - 100 是

神华铁路货车运输有限责任公司

  (“神华铁路货车运输公司”)*
北京市 北京市 4,701 提供运输服务 4,803 100 - 100 是

包神铁路* 内蒙古自治区 内蒙古自治区 10,000 提供运输服务 10,000 100 - 100 是

神华(天津)融资租赁有限公司(“神华天津

  融资租赁”)*
天津市 天津市 1,000 融资租赁业务 510 51 - 51 是

神华准能资源综合开发有限公司* 内蒙古自治区 内蒙古自治区 1,200 劣煤、煤炭伴生资源综合利用研发 1,230 100 - 100 是

注： 定州发电的股东已赋予本公司委任定州发电董事会大多数席位的权利，从而使本公司通过合约约定拥有定州发电的控制权。

* 同时也为本公司的一级子公司。

2016 年半年度报告

116

七、 在其他主体中的权益 - 续

(一)、在子公司中的权益 - 续

1、重要子公司情况 - 续

(2)同一控制下企业合并取得的重要子公司

 人民币百万元

子公司全称 注册地 主要经营地 注册资本 经营范围
期末实际出

资额

   直接持股

比例(%)

间接持股

比例(%)

表决权

比例(%)

是否合并

报表

准格尔能源* 内蒙古自治区 内蒙古自治区 7,102 煤炭开采及发展、生产及销售电力 4,120 58 - 58 是

神东煤炭集团* 内蒙古自治区 内蒙古自治区 4,690 煤炭销售及提供综合服务 4,690 100 - 100 是

神宝能源 内蒙古自治区 内蒙古自治区 1,169 煤炭开采及提供运输和装卸服务 662 57 - 57 是

北电胜利能源公司* 内蒙古自治区 内蒙古自治区 2,532 煤炭开采及提供运输和装卸服务 1,310 63 - 63 是

国华锦界* 陕西省 陕西省 2,278 煤炭开采及发展生产、及销售电力 1,570 70 - 70 是

神华国华国际电力股份有限公司(“ 国华国际”)* 北京市 北京市 4,010 生产及销售电力 2,807 70 - 70 是

神华神东电力有限责任公司(“ 神东电力”)* 陕西省 陕西省 3,024 生产及销售电力 15,710 100 - 100 是

广东国华粤电台山发电有限公司(“ 粤电台山”)* 广东省 广东省 4,670 生产及销售电力 4,225 80 - 80 是

浙江国华浙能发电有限公司(“ 浙能发电”)* 浙江省 浙江省 3,255 生产及销售电力 1,986 60 - 60 是

绥中发电有限责任公司 辽宁省 辽宁省 4,029 生产及销售电力 3,126 15 50 65 是

河北国华沧东发电有限责任公司(“ 国华沧东”)* 河北省 河北省 1,834 生产及销售电力 935 51 - 51 是

国华太仓发电有限责任公司* 江苏省 江苏省 2,000 生产及销售电力 1,153 50 - 50 是

朔黄铁路发展有限责任公司(“ 朔黄铁路”)* 北京市 北京市 5,880 提供运输服务 3,100 53 - 53 是

神华黄骅港务有限责任公司(“ 黄骅港务”)* 河北省 河北省 6,790 提供港口服务 4,648 70 - 70 是

神华财务公司* 北京市 北京市 5,000 提供综合金融服务 5,000 100 - 100 是

神华包头煤化工* 内蒙古自治区 内蒙古自治区 5,132 生产及销售烯烃化工品 5,309 100 - 100 是

徐州发电公司(注) * 江苏省 江苏省 1,790 生产及销售电力 3,019 100 - 100 是

舟山发电公司(注) * 浙江省 浙江省 755 生产及销售电力 644 51 - 51 是

注： 徐州发电公司及舟山发电公司系本公司于 2015 年度通过同一控制企业合并取得的重要子公司(参见附注、六)。

* 同时也为本公司的一级子公司。

2016 年半年度报告

117

七、 在其他主体中的权益 - 续

(一)、在子公司中的权益 - 续

1、重要子公司情况 - 续

(3)非同一控制企业合并取得的重要子公司

 人民币百万元

子公司名称 注册地 主要经营地 注册资本 经营范围
期末实际

出资额

直接持股

比例(%)

间接持股

比例(%)

表决权

比例(%)
是否合并报表

神华中海航运有限公司(“中海航运”)* 上海市 上海市 5,180 货船运输，无船承运业务 2,932 51 - 51 是

神华四川能源有限责任公司(“四川能源”)* 四川省 四川省 2,152 生产及销售电力，煤炭销售 1,651  51 - 51 是

*  同时也为本公司的一级子公司。

2016 年半年度报告

118

七、 在其他主体中的权益 - 续

(一)、在子公司中的权益 - 续

1、重要子公司情况 - 续

(4)重要的非全资子公司

人民币百万元

子公司名称
少数股东

持股比例(%)

本期归属于少数

股东的损益

本期向少数股东

宣告分派的股利

期末少数

股东权益余额

神皖能源 49  256 - 4,043

准格尔能源 42  140 - 10,086

神宝能源 43  64 - 1,637

国华沧东 49  210 - 1,694

定州发电 59 302 - 2,257

四川能源 49  15 - 1,603

朔黄铁路 47  1,559 - 13,926

中海航运 49  10 - 2,880

黄骅港务 30 182 118 2,677

国华国际 30 132 - 3,281

浙能发电 40 338 - 2,719

粤电台山 20 114 - 1,739

(5)重要非全资子公司的重要财务信息

人民币百万元

子公司名称

期末余额 期初余额

流动

资产

非流动

资产

资产

合计

流动

负债

非流动

负债

负债

合计

流动

资产

非流动

资产

资产

合计

流动

负债

非流动

负债

负债

合计

神皖能源 803 12,216 13,019 2,393 2,374 4,767 1,062 12,437 13,499 3,001 2,769 5,770

准格尔能源 13,266 17,487 30,753 6,377 437 6,814 11,680 17,871 29,551 5,695 427 6,122

神宝能源 2,092 4,147 6,239 2,450 17 2,467  1,976   4,207   6,183   2,557   18   2,575

国华沧东 1,023 6,134 7,157 2,665 1,034 3,699 1,047 6,183  7,230   3,266   934   4,200

定州发电 948 5,513 6,461 1,596 1,071 2,667 929 5,568  6,497   2,072   1,139   3,211

四川能源 1,361 4,537 5,898 759 1,867 2,626  1,343   4,457   5,800  598   1,961   2,559

朔黄铁路 7,110 29,260 36,370 4,429 2,486 6,915 7,475 29,320 36,795 8,571 2,117 10,688

中海航运 1,537 6,656 8,193 1,037 1,279 2,316 1,436  6,803   8,239   383   1,999   2,382

黄骅港务 1,677 14,546 16,223 2,056 5,244 7,300 1,661 14,366 16,027 1,698 5,630 7,328

国华国际 2,672 17,616 20,288 7,301 2,049 9,350 3,677 18,340 22,017 9,291 2,167 11,458

浙能发电 1,268 10,334 11,602 2,230 2,574 4,804 1,251 10,527 11,778 3,230 2,595 5,825

粤电台山 1,196 11,671 12,867 3,913 258 4,171 1,310 12,004 13,314 4,913 278 5,191

人民币百万元

子公司名称

本期金额 上期金额

营业收入 净利润
综合

收益总额

经营活动现金

流量
营业收入 净利润

综合

收益总额

经营活动

现金流量

神皖能源 2,889 523 523 1,189 2,369  442  442  960
准格尔能源 4,033 333 333 3,523 4,801  712  712  419
神宝能源 1,066 147 147 183 1,427  265  265  (148)
国华沧东 1,858 428 428 582 2,291  623  623  765
定州发电 1,759 507 507 863 2,123  626  626 1,123
四川能源 550 31 31 206 1,014  192  192  482
朔黄铁路 8,423 3,298 3,298 6,239 6,523  2,354  2,354  2,408
中海航运 880 21 21 (72) 1,009  (15) (15) 22

黄骅港务 1,888 606 606 909 1,275  136  136  560
国华国际 4,360 440 440 2,332 5,351  731  731  1,815

浙能发电 3,362 846 846 1,502 4,014  1,016  1,016  1,998